



Download
UPPSC/UPPCS
Mains 2019
Optional
Exam Question Paper
“History (Paper-2)”

“Held on 26-09-2020”

No. of Printed Pages : 4

Serial No.

GLPC - 22/19-Paper-II

इतिहास (प्रश्न-पत्र - II)
HISTORY (Paper - II)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

- विशेष अनुदेश : (i) दो खण्डों में कुल आठ प्रश्न दिये गये हैं जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंत में निर्धारित अंक अंकित हैं।
- (iv) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Specific Instructions :** (i) There are total **eight** questions in **two** Sections, printed both in **Hindi** and **English**.
- (ii) Answer **five** questions, selecting atleast **two** questions from **each** Section.
- (iii) Marks are given against **each** of the question.
- (iv) **All** questions carry **equal** marks.

खण्ड - अ/SECTION - A

1. (a) प्लासी और बक्सर के युद्धों के महत्व की तुलनात्मक विवेचना कीजिये। आपके अनुसार राजनीतिक दृष्टि से कौन महत्वपूर्ण है ?

Give a comparative assessment of the importance of battles of Plassey and Buxar. Which do you think is more important from political point of view ?

- (b) "क्लाइव ने भारत में ब्रिटिश साम्राज्य की स्थापना की, वारेन हेस्टिंग्स ने इसे सुसंगठित किया तथा वेल्लेजली ने उसे विस्तृत करके भारत की सार्वभौम-शक्ति बना दिया"। इस कथन की पुष्टि कीजिये।

15

"Clive established British rule in India, Warren Hastings organised it and Wellesley, by extending it, made it a Supreme power in India". Verify this statement.

- (c) "लार्ड विलियम बेंटिंक कभी नहीं भूला कि शासक का आदर्श शासित लोगों का कल्याण करना है"। व्याख्या कीजिये।

10

"Lord William Bentinck never forgot that the objective of the ruler is benevolence of the ruled." Elaborate this.

2. (a) एक प्रशासक के रूप में लार्ड डलहौजी के प्रति अपने विचार बतायें। 1857 के विद्रोह के लिये वह कहाँ तक उत्तरदायी था ?

15

Give your views on Lord Dalhousie as an administrator. How far was he responsible for the Revolt of 1857 ?

- (b) "1857 के विद्रोह का मूल स्वरूप जो कुछ भी रहा हो, शीघ्र ही यह भारत में बलशाली ब्रिटिश शक्ति की चुनौती का प्रतीक बन गया"। विवेचना करें।

15

"Whatever might have been the nature of the Revolt of 1857, it soon became a symbol to challenge to the powerful British Supremacy". Elucidate.

- (c) सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलनों ने उन्नीसवीं शताब्दी में स्त्रियों की मुक्ति में किस सीमा तक योगदान दिया ?

10

To what extent did the socio-religious reform movements of 19th Century contributed to the liberation of women ?

3. (a) भारत में कुटीर उद्योग के पतन के क्या कारण थे ? इसका भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव हुआ ?

15

What were the causes of decline of cottage industries in India ? What was its effect on the Indian economy ?

- (b) किस सीमा तक सामाजिक-धार्मिक आंदोलन तत्कालीन सामाजिक संरचना के विरुद्ध थे ?

15

To what extent were the socio-religious movements a protest against the contemporary social structure ?

- (c) भारत में होम रूल आन्दोलन में महत्व का विश्लेषण करें।

10

Analyse the importance of Home Rule Movement in India.

4. (a) 19वीं तथा 20वीं सदी के अकालों के प्रमुख कारण क्या थे तथा शासक वर्ग द्वारा उन्हें रोकने के लिये क्या प्रयास हुये ? 15
 What were the main causes of the famines in the 19th and 20th centuries and what efforts were made by the ruling class to prevent them ?
- (b) औपनिवेशिक शासन के अधीन संवैधानिक संरचना के विकास की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिये । 15
 Analyse the evolution of constitutional structure under the colonial rule.
- (c) गांधी युग के मुख्य आन्दोलनों कहीं तक अपने उद्देश्यों में सफल थे ? टिप्पणी करें । 10
 How far main Gandhian movements were successful in reaching their goals ? Comment.

खण्ड - ब / SECTION - B

5. (a) राष्ट्र और राष्ट्रवाद की विभिन्न व्याख्याओं का आलोचनात्मक रेखांकन करें। 15
 Critically outline the various interpretations of nation and nationalism.
- (b) प्रबोधन की विचारधारा की विभिन्न आलोचनाओं पर चर्चा करें । 15
 Discuss the various critiques of enlightenment thinking.
- (c) आधुनिक प्रशिया के निर्माता के रूप में फ्रेडरिक महान की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये । 10
 Evaluate the role of Frederick the Great as a maker of modern Prussia.
6. (a) '1848 का वर्ष आश्चर्यजनक घटनाओं का वर्ष था' । इस कथन की सत्यता का परीक्षण कीजिये । 15
 'The year of 1848 was a year of miracles'. Examine the truth of this statement.
- (b) प्रोटेस्टेंट आन्दोलन के विरुद्ध जेसुइटों की भूमिका पर प्रकाश डालिये । 15
 Throw light on the role of Jesuits in countering the Protestant Movement.
- (c) 1949 के चीन की क्रान्ति पर प्रकाश डालिए । 10
 Throw light on the Chinese Revolution of 1949.



7. (a) कार्ल मार्क्स द्वारा प्रस्तुत इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या का समालोचनात्मक विवेचन कीजिये ।
 Critically discuss the materialistic interpretation of history presented by Karl Marx. 15

(b) 'वर्साय सन्धि एक आरोपित सन्धि थी' । प. कार के इस कथन के संदर्भ में वर्साय सन्धि को आलोचनात्मक विवेचना कीजिये ।
 'The treaty of Versailles was a dictated treaty'. In view of this statement of E.H. Carr, critically discuss the treaty of Versailles. 15

(c) 1929-1932 के बीच की विश्वव्यापी आर्थिक मंदी के कारण बताइये । इसने विश्व राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया ?
 Give an account of the World-wide economic depression of 1929-1932 How did it affect the world politics ? 10

8. (a) 'यह राष्ट्रमंडल नहीं अपितु मंडल के राष्ट्र थे जो असफल रहे' । इस मंदर्भ में राष्ट्रमंडल की असफलता के कारणों का विश्लेषण कीजिये ।
 'It was not the League of Nations but the Nations of the League that failed'. In this context, analyse the causes of the failure of the League of Nations. 15

(b) फासीवाद तथा नार्जीवाद के विषय में आप क्या जानते है ? कहां तक इन दोनों विचारधाराओं ने द्वितीय विश्व युद्ध को प्रभावित किया ?
 What do you know about Fascism and Nazism ? How far did these two ideologies influenced the Second World War ? 15

(c) उन प्रमुख घटनाओं को रेखांकित कीजिये जिनसे शीत युद्ध का अन्त हुआ । इसका अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर क्या प्रभाव हुआ ?
 Outline the events which led for the end of Cold War. What was its impact on international politics ? 10